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Abstrakt

Styl a žánr jsou důležité prvky filmového systému pro filmovou řeč a komunikaci

s diváky. Někteří autoři pro komunikaci využívají také vlastní výraznou (autorskou)

stylizaci. Diplomová práce se v teoretické rovině zaobírá žánrem, jeho dělením a

vztahem ke stylu. Popisuje jednotlivé části systému, které mohou tvořit styl.

Rozvíjí též myšlenku autorských stylizací a formu, kdy se styl stává obsahem díla.

V praktické části je pak popsána příprava krátkého autorského filmu. Ten si klade

za jeden z cílů pracovat výrazněji se stylem a vytvořit tak stylizované dílo. Jeho

základním zadáním je dramaturgická práce s barvou. Nicméně, jak diplomová

práce ukazuje, i studentský krátký film má možnosti pracovat s dalšími

stylizačními aspekty.

Klíčová slova: styl, stylizace, žánr, stylizovaný autorský film

Abstract

Style and genre are important elements of a film system for film speech and

communication with the viewers. Some authors also use their own strong

(author's) stylization for communication. The diploma thesis deals with the genre,

its division and relation to style in a theoretical level. Describes the various parts

of the system that can make up a style. It also develops the idea of authorial

stylizations and the form in which style becomes the content of a work.

The practical part then describes the preparation of a short author's film. One of

its goals is to work more significantly with style and thus create a stylized work.

Its basic task is dramaturgical work with color. However, as the diploma thesis

shows, even a student short film has the opportunity to work with other stylistic

aspects.

Key words: style, stylization, genre, stylized auteur film
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Použité symboly a zkratky

KK – katedra kamery

CGI – Computer Generated Imagery – zjednodušeně počítačová animace

Poznámka: v seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo

používané jen ojediněle s vysvětlením v textu
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Úvod

I cesta může být cíl.

Staré přísloví (známé u nás zejména díky kapele Mňága a Žďorp a jejich

stejnojmenné písni) je jakýmsi heslem při vzniku diplomové práce. Ta se zabývá

totiž tématem, které je velmi proměnné a nestálým zůstane. Čili není možné

dobrat se konečné pravdy. Nicméně i samotný proces je velmi důležitý pro tříbení

myšlenek a názorů, pro hledání vlastních pravidel žánru a stylů.

Teoretická část si klade za cíl abstrahovat pojmy žánr a styl a jejich různé využití

ve filmovém světě. Je jakousi syntézou nabytých vědomostí autora a různých

odborných článků a publikací. Práce nemá za cíl jít do hloubky jednotlivých kapitol,

ale vytvořit určitý podklad pro následné vytvoření a zpracování praktické části.

Teoretická část je podkladem a přípravou pro praktickou část, v níž se zpracovává

pokus zachytit vlastní metody při přípravě autorského studentského filmu. Jedná

se o kameramanské cvičení „Barevná etuda“, kde je základní výtvarný požadavek

práce s barvou. Jedním z cílů práce je tedy konkrétní využití nabytých vědomostí

z teoretické části diplomové práce a jejich aplikace na zmíněný krátký film, který

by měl být zpracován s jistou mírou stylizace.

Závěr práce se pak zabývá shrnutím teoretické části, ale také reflexí praktické

části. Zda uvažovaná příprava filmu odpovídá jeho konečné podobě a nakolik se

podařilo zvládnout vytvořit stylizované dílo.
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Teoretická část

1 Žánr

1.1 Obecně

V umění (zvláště tedy v literatuře, hudbě či filmu) velmi oblíbené slovo žánr

pochází z francouzského slova genre, které znamená druh, způsob.1 Jak jeho

překlad napovídá, slovo se využívá hojně jako obecné pojmenování kategorie, do

které lze zařadit různá díla, která vykazují společné znaky (jak formální, tak

obsahové). Řazení děl do žánrů je pro nás velmi užitečné a mnoho lidí se podle

těchto kategorií (alespoň v základu) orientuje v oblasti umění. Paradoxem však

je, že žánr (respektive jeho konkrétní anotace) není vědecky ani jinak

specifikovaná. Jedná se pouze o jakýsi úzus mezi autorem a divákem (čtenářem,

posluchačem). Zvláštní je, že se jedná o ustálenou formu, která je všude po světě

autorům i divákům zřejmá a bez dalšího vysvětlování se jedna či druhá strana při

prezentaci díla může díky tomuto kategorizování obecně vymezit.

Kategorie jsou velmi dobrou pomůckou. Na druhou stranu dnešní umělecký svět

je natolik rozvinutý, že už není pomalu možné řadit díla do jednotlivých kategorií

či uměleckých směrů. V malířství a architektuře se dnes pomalu nedopátráte

žádných společných rysů, aby bylo možné díla prohlásit za určitý směr či sloh.

(Pokud se řekne kubismus – každý si jasně vybaví konkrétní autory respektive lze

vydefinovat jasnou skupinu umělců a architektů, kteří tento směr naplňovali. A

naopak, když se řekne jméno umělce a případně období, je možné poměrně jasně

vydefinovat sloh či styl, který naplňoval.) Umělecký svět se tak ponořil do vln

postmodernismu, jehož jedním ze specifik je právě spojování různých směrů a

žánrů, eklekticismus a určitá neuchopitelnost díla (filmu) jako celku. Autorům to

však přináší určitou svobodu tvorby. Nejsou svazováni konvencemi a nepsanými

pravidly a divák je dnes již natolik „vytrénovaný“, že je schopen různě uchopená

díla akceptovat. (Samozřejmě ale stále funguje určitá objektivní a subjektivní

kritika, která je pro nás signálem, jak si dílo zařadit a zhodnotit.)

1 Věra Čapková. Česko-francouzský a francouzsko-český slovník na cesty. 2. vyd. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1990. s 54.
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Pokud nahlédneme k filmovým dílům, žánry naprosto jasně napomáhají divákovi

v základní orientaci. Jedná se vlastně o jednoslovné shrnutí formátu díla a divák

pak většinou není překvapen ztvárněním. Nicméně i v tomto směru došlo

k určitému „zkomplikování“ a díla dnes nelze mnohdy zařadit do jedné hlavní

kategorie. Naopak si musíme pomáhat různými podkategoriemi (subžánry) a

někdy dokonce dílo popsat několika žánry najednou.

Jakákoli snaha o popis filmového žánru selhává a stává se jen jakýmsi

subjektivním zhodnocením a nalezením společných forem a stylů. Respektive jsou

žánry (např. western), kde lze říci, že ve většině případů budou prvky různých děl

nést společné jmenovatele. Nicméně s postupujícími dějinami filmu lze říci, že i do

westernu se dostaly prvky jiných žánrů či subžánrů. Dělení se tedy stává opravdu

pouze orientačním. I přesto si zachovává svou důležitost jak pro tvůrce, tak pro

diváky.

O určité vědecké vysvětlení se pokusil Jean-Marie Schaeffer, který dělení žánru

rozdělil do pěti základních rovin:

„1) rovina vypovídání – otázka ,kdo vypovídá‛ nám umožňuje odlišit kategorii

dokumentárního a fikčního filmu: lze vypovídajícímu položit otázku „je to pravda?“

(dokumentární film), nebo je tato otázka nepodstatná (fikce)?

2) rovina určení – otázka ,komu je film určen‛? vymezuje např. kategorii filmů pro

děti či rodinného filmu

3) rovina funkce – otázka ,co film dělá‛? (komedie nás rozesmává, horor v nás

vyvolává strach, reklama nám prodává zboží)

4) rovina sémantická – kategorizace filmů na základě jednotlivých prvků

specifického žánrového ,slovníku‛ (motivy, postavy, rekvizity, hvězdy: kovbojové

a saloony patří do westernu, vesmírné koráby do sci-fi, Hugh Grant do romantické

komedie)
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5) rovina syntaktická – soubor širších formálních a významotvorných struktur

spjatých s daným žánrem (např. hraniční střet civilizace s divočinou ve

westernu).“ 2

Druhým významným autorem, který se rovinou žánru zabývá, je Rick Altman. Ten

například zastává názor, že žánry neslouží k masové produkci (vychází z analýzy

filmových plakátů). A v tomto směru je třeba mu dát za pravdu – aby se někdo

nebo nějaký produkt v dnešním světě prosadil, musí být originální. Už neexistuje

cesta, že vznikne určitý styl/sloh, ke kterému když se autor přidá, tak je zde šance,

že se dle daných měřítek stane uznávaným. Naopak, dnes se jakékoli

napodobování tvrdě potírá jako plagiátorství. Autoři se snaží být naprosto

samostatní a originální.

Do otázky žánru vstupuje i otázka lokální tvorby a lokálního vnímání dané

kategorie. Například komedie v podání americké, japonské, italské, francouzské či


[…]


tlačí obálku.

M.O. Prodavačka:

On neumí umřít, víte? Ale děsně si to přeje… tak jsme se s ženskýma složily… na

internetu psali jen orientační cenu, snad to teda stačí? Přijde si dneska zase pro

rohlíky a taveňák… co myslíte?

Mužská ruka si bere obálku s penězi.

Obr 3: Potraviny, inter, den

V uličkách a plných regálech stojí vysoký muž. Dalo by se říct, že je uhrančivý.

Oblečen tak jak se moc lidí neobléká. Kožené boty a v ruce obálku s penězi co si

přepočítává.

Zvuky z chladících boxů, jakoby zaplnily prostor. Vedle něj vyrovnané prací prášky

a konzervy s rajčaty. Kývne.

Prodavačka se podívá na druhou ženu za pultem. Ta se pokřižuje.

Obr 4: Changův byt, rakev, inter, den

Chang sebou trhne a pomalu otevře oči. Leží v rakvi. Místnost je zcela tmavá, za

závěsy vidíme, že je venku světlo, ale Chang ho vidět nemůže a ani nechce.

Pomalu se posadí v rakvi a dlouze oddychne. Asi vylézá ven, ale to nikdo nevidí.

Slyšíme zvuky, jak jde do koupelny. Močí. Pak bouchnou dveře. Něco si bere,

cinkají klíče a pruh světla, který vnikne do bytu, když otevře dveře a odchází, pak

zase tma.

Obr 5: Ulice, Chang jde do potravin, exter., den

88

Chang jde zkušeně po ulici, sahá na rohy domů, které má na těch místech už

ohmatané. Chodí tudy roky. Vidíme v jeho očích zákal. Jde svižně, nečeká, že by

na místě bylo něco, co by ho mohlo ohrozit.

Obr 6: Potraviny, inter, den

Ruka prodavačky podává Changovi rohlíky a taveňák.

Ten stojí na místě, jako stál předtím Muž. V ruce igelitku s rohlíky. Prodavačka se

na něj usměje, ale on to nevidí. Otáčí se mizí mezi regály a zmizí.

Prodavačka polkne.

Obr 7: Ulice, exter, den

Chang jde zpět tou samou cestou, rukou se dotýká domů. Náhle k němu někdo

přijde a shodí ho. Chang upadne na zem. Je v šoku, vypadá jak kdyby se mu to

nikdy nestalo.

M.O. Muž:

Jste v pořádku?

Muž pomalu Changa zvedá. Ten se ho pevně drží, najednou si neví rady. Muž mu

pomůže se postavit, Chang z něj něco podivného cítí. Netváří se vděčně, spíš

vystrašeně. Muž s ním pomalu odchází ulicí.

Obr 8: Changův byt, inter, den

Muž roztahuje závěsy a do bytu prostupuje světlo. Za jeho rameny, na konci

místnosti, vidíme Changa, jak sedí vystrašeně na židli. Ví, co se stane. Muž se

k němu otáčí, světlo mu svítí do zad, vypadá ještě mocněji, než kdy jindy. Panuje

ticho. Muž se podívá na rakev, co leží uprostřed místnosti.

Chang si nervózně položí ruce na stehna.

Náhle k němu Muž vykročí, jde svižně a během chůze vytahuje strunu, kterou chce

Changa zabít.

Když už je ale skoro u něj zarazí se. Chang ztuhlý, neví co se děje. Muž pomalu

otáčí hlavu směrem k nám a na něco upřeně zírá.

Na zdi v Changově ložnici visí barevný čínský vějíř.

Obr 9: Ložnice, inter, den
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Muž velmi posvátně sundává vějíř ze zdi. Za ním do ložnice přichází Chang. Muž si

vějíř prohlíží a odkládá strunu na postel. Otočí se směrem k Changovi.

Obr 10: Ložnice, inter, den

Chang sedí tentokrát na posteli a sleduje krásné vystoupení, které ale působí tak

trochu jak z jiného vesmíru. Muž předvádí bojový tanec s vějířem. Chang sleduje

jeho pohyby, jak kdyby viděl. Vějíř vydává specifický zvuk, při každém roztažení

a zatažení vějíře, Chang mrkne.

Obr 11: U rakve, byt Changa, inter, večer

Na rakvi stojí dvě sklenice se saké, nebo nějakou kořalkou. Venku už svítí lampy.

Muž se dívá ven, měl už být dávno pryč, ale i tak si s nadšeným Changem přiťukne.

Napije se a nechá v sobě působit alkohol. Chang nalévá další skleničku.

Obr 12: U rakve, byt Changa, inter, večer

Muž unavený, možná trochu opilý ulehá do rakve. Je mu malá, tak mu nohy čouhají

ven. Usíná.

Obr 13: Ložnice, postel, inter. Večer

Chang ulehá po dlouhé době do své postele. Rukou přejede přes povlečení, které

už léta nevyměnil. Zuje si boty a pomalu si lehá. Nad ním visí vějíř. Dívá se na něj,

na jeho detaily, sepne ruce na hrudník a pomalu usíná.

Obr 14: U rakve, byt Changa, inter, svítání

Muž se ráno probouzí. Promne si oči, narovná se, v kostech mu zalupe. Vyleze ven

z rakve a podívá se na Changa. Vypadá, že spí. Projde ložnicí k němu a vidí, že je

mrtvý. Pomalu mu zavře oči. Podívá se naposledy na vějíř a narovná ho, na zdi

tak, aby byl spokojený.

Přejde zpět do kuchyně, kde si vyndá ze saka obálku s penězi a nechá ji na rakvi

ležet. Trochu se upraví a odchází.

Byt zůstává prázdný, venku pomalu svítá. Slunce si proráží do bytu svojí cestu.

Zasvítí na rakev.

Průhledem do Changovi ložnice vidíme, že už v ní není.

Konec.
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12.7 Příloha 7 – Vizualizace návrhu pro stavbu bytu v atelieru