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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Autor si vzal k srdci heslo "I cesta může být cíl" a vydal se ve své práci na pouť
poznání žánru, stylu a formy filmové řeči. Zatímco obdobné práce se drží sběru
materiálu a následné analýzy, autor se rozhodl vytvořit osobitější dílo, kdy sběr
informací slouží spíše jako vodítko pro jeho osobní cestu a úvahu nad samotným
tématem. Vedle sebe tak klade vhodně zvolené zdroje a umně s nimi pracuje.
Ohniskem zájmu však nadále zůstává jeho osobní hledání hranic žánru a stylu, a to
nejen na úrovni teoretické, ale i praktické.
Práci tedy tvoří dvě oddělitelné části, z nichž jedna se ubírá směrem teorie a tézí,
zatímco druhá velmi detailně popisuje autorovy zkušenosti při snaze převést ať již
všeobecně známá pravidla nebo jeho vlastní hypotézy v praxi.
Jistý nadhled mu v obou částech dovoluje být upřímný, a tak se i v případě
praktických neúspěchů nebojí uznat svoje chyby nebo nedostatky v postupech.
Přestože zvolená metodologie vztahu praktické a teoretické části nese jisté
nedostatky, autor je pečlivě rozebírá a nečiní mu problém se jim věnovat a
poukazovat na ně.

Teoretická část je rozčleněna do logicky na sebe navazujících celků, které v úvodních
dvou kapitolách vytváří rozbor dvou základních kategorií, kterými se práce zabývá,
aby v následující třetí kapitole tyto kategorie porovnal a usouvztažnil. Ve čtvrté
kapitole se pak věnuje nadstandardní situaci stylizace jako výchozího hlediska filmu.
Autor každou z částí uzavírá závěrem, který je jeho osobním zamyšlením i
vyjádřením určitého postoje.

Zvolená cesta má dozajista svoje úskalí, ale autor je vcelku s nadhledem překonává, a
tak dává za vznik osobité práci, která je z hlediska obsahu, rozsahu i struktury
smysluplná a původní.

Práci vnímám jako zdařilou a hodnotím za A

Otázka:

Existují další režiséři, na které autor v průběhu práce narazil, ale které se mu již
nepodařilo do práce zařadit?

Jak autora ovlivnila, popřípadě kam nasměřovala, práce na tomto textu v jeho tvůrčím
zaměření z pohledu kameramana?
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